
Recife, 8 de janeiro de 2022 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano XCIX  NÀ 5 - 11

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE PERNAMBUCO - DETRAN
Considerando a Portaria DP nº 2950 de 29.04.2019, que delegou ao Diretor de Engenharia e Fiscalização de Trânsito assinar as 
Portarias de Suspensão do Direito de Dirigir, de Cassação do Direito de Dirigir e Tornar Sem Efeito as Portarias já publicadas. RESOLVE: 
Suspender o direito de dirigir dos condutores abaixo relacionados onde serão submetidos ao CURSO DE RECICLAGEM E PROVA na 
forma estabelecida pelo Art. 268, II, do Código de Trânsito Brasileiro e nas Resoluções 168/04 e 182/05 do CONTRAN. Os condutores 
poderão interpor recurso junto a JARI, na sede do DETRAN/PE, nas lojas de Atendimento ou nas CIRETRANS do Estado de Pernambuco, 
no prazo de 30 (trinta) dias contados a partir da ciência de notifi cação para aplicação da penalidade. O cumprimento da penalidade dar-
se-á a partir da entrega da CNH do condutor infrator no DETRAN/PE, conforme previsto no art. 20 da Resolução nº 182/05 do CONTRAN

PORTARIA DP Nº NOME CONDUTOR REGISTRO RENACH PRAZO PENALIDADE
114 DE 07/01/2022 ANTONIO MUNIZ DE ANDRADE 007.641.432-89/PE 12(DOZE)MESES
115 DE 07/01/2022 CARLOS ALBERTO DA SILVA DE GOIS 022.036.952-96/PE 1(UM)MÊS
116 DE 07/01/2022 CARLOS EDUARDO SILVA DE OLIVEIRA 018.805.351-94/PE 1(UM)MÊS
117 DE 07/01/2022 COSMO AGUSTINHO DA SILVA 037.156.421-22/PE 1(UM)MÊS
118 DE 07/01/2022 CRISTIANO DE ANDRADE SILVA 051.010.788-95/PE 1(UM)MÊS
119 DE 07/01/2022 CRISTIANO VIEIRA DO NASCIMENTO 045.582.064-73/PE 1(UM)MÊS
120 DE 07/01/2022 CLEPSON JOSE DOS SANTOS 006.639.112-41/PE 12(DOZE)MESES
121 DE 07/01/2022 CLEYTON BERNANDO DOS SANTOS 055.825.718-86/PE 12(DOZE)MESES
122 DE 07/01/2022 CARLOS EDUARDO DOS SANTOS 008.180.012-76/PE 12(DOZE)MESES
123 DE 07/01/2022 AILSON RODRIGUES COSTA 032.020.924-65/PE 12(DOZE)MESES

124 DE 07/01/2022 ANDERSON ANTONIO SADITE CORDOVALLES DE 
MELO 029.614.664-51/PE 12(DOZE)MESES

125 DE 07/01/2022 ANDERSON LUIZ RODRIGUES DA SILVA 042.199.670-06/PE 12(DOZE)MESES
126 DE 07/01/2022 CLEITON ALVES MOREIRA DA SILVA 044.995.988-09/PE 1(UM)MÊS
127 DE 07/01/2022 CACILDO JOSE DA SILVA 022.612.739-57/PE 12(DOZE)MESES
128 DE 07/01/2022 CARLOS ALBERTO DE MELO DO NASCIMENTO 023.750.053-71/PE 12(DOZE)MESES
129 DE 07/01/2022 CLAUDIO JOSE DE LIMA 045.697.032-80/PE 12(DOZE)MESES
130 DE 07/01/2022 CICERO DOMINGOS DOS SANTOS 032.768.274-14/PE 1(UM)MÊS
131 DE 07/01/2022 CRIVANDI ESTEVAO DOS SANTOS 058.697.063-00/PE 1(UM)MÊS
132 DE 07/01/2022 CASSIA KELLY BARBOSA 045.472.918-69/PE 12(DOZE)MESES
133 DE 07/01/2022 CARLOS ANTONIO DA SILVA 060.675.336-62/PE 1(UM)MÊS
134 DE 07/01/2022 JOSIAS SEVERINO DE LINO 051.730.557-47/PE 12(DOZE)MESES
135 DE 07/01/2022 JOAQUIM OSORIO LIBERALQUINO FERREIRA 013.897.607-02/PE 12(DOZE)MESES
136 DE 07/01/2022 LILIANE ALVES FRAZAO DE CARVALHO 016.746.682-78/PE 12(DOZE)MESES
137 DE 07/01/2022 GIVANILDO PEREIRA DOS SANTOS 007.346.474-90/PE 12(DOZE)MESES
138 DE 07/01/2022 WELLINGTON FEITOSA DA SILVA 049.955.127-01/PE 12(DOZE)MESES
139 DE 07/01/2022 FERNANDA SIQUEIRA DE MIRANDA PESSOA 052.199.914-96/PE 12(DOZE)MESES
140 DE 07/01/2022 ROSELY DE OLIVEIRA SOUZA SILVA 037.264.802-39/PE 1(UM)MÊS
141 DE 07/01/2022 LUZIENE CLEMENTINA DA SILVA FRANCA 043.704.258-38/PE 2(DOIS)MESES
142 DE 07/01/2022 RAFEL DIAS ARCANJO 025.865.556-49/PE 1(UM)MÊS
143 DE 07/01/2022 RICARDO DE SOUZA ALBUQUERQUE 030.752.220-00/PE 2(DOIS)MESES
144 DE 07/01/2022 ROSOMAR NAZARENO PEREIRA CAMPELO 044.392.711-11/PE 2(DOIS)MESES
145 DE 07/01/2022 RIVALDO CARLOS DOS SANTOS 047.587.141-43/PE 1(UM)MÊS
146 DE 07/01/2022 ROSIMERY CARNEIRO DA SILVA 054.719.516-98/PE 2(DOIS)MESES
14 7 DE 07/01/2022 THIAGO MENDES RIBEIRO DE MIRANDA 041.312.056-92/PE 12(DOZE)MESES
148 DE 07/01/2022 THIAGO CEZAR FERREIRA DA SILVA 052.978.772-35/PE 1(UM)MÊS
149 DE 07/01/2022 TARCIANO MENDES DA SILVA 054.054.669-50/PE 1(UM)MÊS
150 DE 07/01/2022 TARCISISO JOSE FONSECA FIGUEIREDO 024.159.251-78/PE 12(DOZE)MESES
151 DE 07/01/2022 THIAGO ARAUJO BATISTA DOS SANTOS 052.094.307-02/PE 1(UM)MÊS
152 DE 07/01/2022 THIAGO EUGENIO LINS DE AGUIAR GARRIDO 039.959.740-09/PE 12(DOZE)MESES
153 DE 07/01/2022 TIAGO WELLINGTON DA SILVA 051.538.570-09/PE 1(UM)MÊS
154 DE 07/01/2022 TIAGO WELLINGTON DA SILVA 051.538.570-09/PE 1(UM)MÊS
155 DE 07/01/2022 TIAGO WELLINGTON DA SILVA 051.538.570-09/PE 1(UM)MÊS
156 DE 07/01/2022 TIAGO DE OLIVEIRA SILVA 056.360.330-25/PE 1(UM)MÊS
157 DE 07/01/2022 TIAGO BERNANRDO DA SILVA 041.350.944-03/PE 1(UM)MÊS
158 DE 07/01/2022 KLEBSON PEREIRA DOS SANTOS 048.947.990-41/PE 1(UM)MÊS
159 DE 07/01/2022 RUBEM JOSE DA COSTA MENDES 027.578.158-75/PE 1(UM)MÊS
160 DE 07/01/2022 GLAUCO SALOMAO LEITE 039.275.456-68/PE 2(DOIS)MESES

161 DE 07/01/2022 GILVAN FERREIRA DE ALBUQUERQUE 016.108.314-45/PE 24(VINTE E QUATRO)
MESES

162 DE 07/01/2022 GERSON CORREIA DOS SANTOS 036.909.426-23/PE 1(UM)MÊS
163 DE 07/01/2022 GENILSON JOSE TRAJANO JUNIOR 040.772.481-83/PE 2(DOIS)MESES
164 DE 07/01/2022 RAMON VASCOCELOS SILVA 047.326.291-46/PE 12(DOZE)MESES
165 DE 07/01/2022 RUBINALDO ALVES DOS SNTOS 004.579.715-33/PE 12(DOZE)MESES
166 DE 07/01/2022 LUCIO MAURO JOSE DA SILVA 027.343.630-79/PE 12(DOZE)MESES
167 DE 07/01/2022 LEONARDO SOUZA WALTER 016.801.917-65/PE 12(DOZE)MESES
168 DE 07/01/2022 LUCIANO LUIS DE BRITO 005.357.582-72/PE 12(DOZE)MESES
169 DE 07/01/2022 LORENA GABRIELA DA SILVA MARQUES 018.431.170-35/PE 2(DOIS)MESES
170 DE 07/01/2022 MARCOS JOSE DE SOUZA 024.047.574-47/PE 12(DOZE)MESES
171 DE 07/01/2022 LUCINEIDE MARIA DA SILVA 046.174.331-40/PE 1(UM)MÊS
172 DE 07/01/2022 LUCIEUDO FLORENTINO DE LIMA 040.036.174-44/PE 1(UM)MÊS
173 DE 07/01/2022 LUCIEUDO FLORENTINO DE LIMA 040.036.174-44/PE 1(UM)MÊS
174 DE 07/01/2022 LUCICLEIDE DOS SANTOS 054.839.622-41/PE 1(UM)MÊS
175 DE 07/01/2022 LUCAS LEANDRO ANASTACIO DE MORAIS 045.629.811-08/PE 1(UM)MÊS

 SERGIO DE BARROS LINS
 DIRETOR DE ENGENHARIA E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO.

FUNDAÇÃO DE APOSENTADORIAS E 
PENSÕES DOS SERVIDORES DO ESTADO DE 

PE - FUNAPE
PORTARIA FUNAPE Nº 0093, DE 7 DE JANEIRO DE 2022.

O Diretor-Presidente em exercício, RESOLVE: Deferir o pedido 
de abono de permanência formulado pela servidora Marcia 
Medeiros Zeferino, matrícula n° 10.459-0, processo SEI Nº 
0040100009.002360/2021-59, com efeito retroativo a 21/12/2021.
Fábio Eduardo Tavares Sobral -Diretor-Presidente em exercício

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO - FUNASE

PORTARIA FUNASE Nº. 014/22, de 07 de Janeiro de 2022.
A Diretora Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo 
– FUNASE, considerando a necessidade da FUNASE e o 
interesse público;
RESOLVE:   Rescisão a pedido da Agente Socioeducativo, 

AMANDA AMARAL PINHEIRO DA CONCEICAO, mat. 42723-3, 
retroativo a 03/01/2022.

Cumpra-se e publique-se.
NADJA MARIA ALENCAR VIDAL PIRES

Diretora Presidente

FUNDAÇÃO HEMOPE
Errata - Portaria nº 63/2021- publicada em 06/10/2021 no DOE 
nº 190.
Onde se lê: Designar os servidores abaixo para comporem a 
Comissão do Processo Administrativo Disciplinar – PAD.
Leia-se: Designar os servidores abaixo para comporem a 
Comissão do Processo Administrativo Específi co – PAE.

Recife, 07 de Janeiro de 2022. Gessyanne Vale Paulino. 
Diretora Presidente. Fundação HEMOPE

INSTITUTO DE RECURSOS HUMANOS DE PERNAMBUCO - IRH
PORTARIA IRH DO DIA 05/01/2022
 
O DIRETOR PRESIDENTE DO IRH, no uso das atribuições conferidas pela Lei Estadual nº. 11.925, de 02/01/2001 e, considerando 
a necessidade do serviço, Resolve:
Nº 001/2022 – DESIGNAR o servidor Luiz Pereira de Souza Filho, matrícula 102.895-2, para exercer a Função Gratifi cada Chefe 
da Unidade de Emergência, símbolo FGS-1, do Hospital dos Servidores do Estado – HSE, com efeito retroativo a 01/01/2022. 
(0030308130.000001/2022-17)
Nº 002/2022 – DESIGNAR o servidor Emir Menezes de Freitas Junior, matrícula nº 19.986-9, para compor a Comissão para Apuração 
e Condução de Processo Administrativo de Aplicação de Penalidades (PAAP), no âmbito deste Instituto de Recursos Humanos do Estado 
de Pernambuco, constituída através da Portaria nº 054/2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 10/12/2021, em substituição ao 
servidor Pedro Francisco de Morais Cavalcanti Neto, matrícula nº 19.988-5.(0030308268.000001/2022-61)

Nº 003/2022 - DISPENSAR o servidor Marivaldo Laurentino da Silva, matrícula nº 11.682-3, da Função Gratifi cada de Supervisão II, 
símbolo FGS-2, do Hospital dos Servidores do Estado – HSE, com efeito retroativo a 16/12/2021. (0030308268.000001/2022-61).
Nº 004/2022 – DESIGNAR o servidor Marivaldo Laurentino da Silva, matrícula nº 11.682-3, para exercer a Função Gratifi cada de 
Supervisão II, símbolo FGS-2, da Gerência Administrativa-IRH, em substituição ao servidor David José Simões, matrícula nº 12.776-0, 
com efeito retroativo a 16/12/2021. (0030308268.000001/2022-61).
Nº 005/2022 – DISPENSAR a servidora Maria Izabel de Araújo Pereira Dantas, matrícula nº 22.238-0, da Função Gratifi cada de 
Supervisão II, símbolo FGS-2, da Diretoria do Hospital dos Servidores do Estado – HSE, com efeito retroativo a 01/01/2022. 
(0030308130.000032/2021-97)
Nº 006/2022 – DISPENSAR a servidora Jacilene Gomes dos Santos Silva, matrícula nº 12.675-6, da Função Gratifi cada de Supervisão II, 
símbolo FGS-2, da Diretoria do Hospital dos Servidores do Estado – HSE, com efeito retroativo a 01/01/2022. (0030308130.000032/2021-
97)
Nº 007/2022 – I - Delegar competência ao servidor Fernando Eduardo de Souza Guedes, matrícula nº 22.381-6, Diretor de Assistência 
à Saúde do Servidor, para presidir, na ausência ou impedimento do Presidente, as reuniões do Conselho Deliberativo do Sistema de 
Assistência à Saúde dos Servidores do Estado de Pernambuco - CONDASPE; II - Os efeitos desta Portaria retroagem a 25 de outubro 
de 2021; III - Revogam-se as disposições em contrário. (0030308268.000001/2022-61) 

Ruy do Rego Barros Rocha
Diretor Presidente

DESPACHO DO DIRETOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DO IRH DO 05/01/2022
PROCESSOS CONCEDIDOS COM BASE NA NOTA TÉCNICA DA GERÊNCIA JURÍDICA:
ABONO PERMANÊNCIA – 0030308107.000183/2021-32 - Maria José Marques Pessoa, matrícula nº 20.636-9; 0030808587.000118/2019-
60 – Manoel Walter de Lima Negromonte, matrícula nº 214.850-1.
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO - 0030308096.000501/2021-31 – Maria de Lourdes Brito Siqueira do Nascimento, matricula nº 
12.756-6.
PAGAMENTO LICENÇA-PRÊMIO - 0040100038.002506/2021-19 – Maria Helena Melo Gomes Pereira, matrícula nº 241.597-6.
PAGAMENTO A HERDEIROS - 0030308096.000084/2021-27 – Ana Glória Torres Amorim (benefi ciária) / Evaldo Rui Cabral Amorim 
(ex-servidor) , matrícula nº 215.717-9; 0040100038.002632/2020-92 – Rosangela Maria Barbosa Mesquita de Alencar (benefi ciária), 
Prontuário nº 4123097101 / Sócrates Santiago de Alencar Barros (ex-servidor), matrícula nº 211.312-0.

 LICENÇA-PRÊMIO/CERTIDÃO (CONCESSÃO):
PROCESSO SERVIDOR MATRÍCULA DECENIO PERÍODO
0030308096.000490/2021-90 Josefa Lêda da Costa 236.610-0 2º 2008 a 2018
0030308096.000033/2020-14 Edna Miranda dos Santos 20.881-7 3º 2004 a 2014
0030308131.000518/2021-15 Júlio Cesar Leal de Oliveira 12.573-3 2º 2004 a 2014
0030308096.000432/2019-41 Elizabeth Cristina de Almeida 21.167-2 4º 2009 a 2019
0030308112.000081/2021-48 Afrânio José dos Santos 11.606-8 4º 2004 a 2014

PROCESSOS AUTORIZADOS - LICENÇA-PRÊMIO GOZO
PROCESSO MATRÍCULA INÍCIO PRAZO PROCESSO MATRÍCULA INÍCIO PRAZO

0030308131.000003/2022-04 12.834-1 01/03/2022 30 dias 0030308096.000508/2021-53 203.905-2 28/12/2021 60 dias
0030308278.000006/2021-94 21.379-9 03/03/2022 30 dias 0030308096.000001/2022-81 211.487-9 03/01/2022 120 dias
3000008463.000503/2021-15 200.442-9 02/02/2022 90 dias 0030308096.000511/2021-77 242.429-0 03/01/2022 90 dias
0030308096.000321/2021-50 201.180-8 01/08/2021 180 dias 0030308096.000498/2021-56 365.029-4 02/01/2022 60 dias
2300011346.000213/2021-58 203.000-4 01/02/2022 180 dias 0030308096.000504/2021-75 366.831-2 02/02/2022 180 dias
0030308109.000088/2021-19 203.190-6 03/03/2022 180 dias **** **** **** ****

 
ERRATA: 2300000340.001719/2021-18 - Na publicação do Diário Ofi cial de 23/12/2021, referente a Elizabeth Cristina de Almeida, 
matrícula nº 21.167-2, onde se lê: 4º, leia-se: 2º e onde se lê: 2009 a 2019, leia-se: 2004 a 2013.
 
TORNA SEM EFEITO – A publicação do Diário Ofi cial de 10/12/2021, no que tange ao servidor Manoel Walter de Lima Negromonte, 
matrícula nº 214.850-1, referente a Averbação de Tempo de Serviço (0030808587.000118/2019-60).

 Fernando Antônio Freire de Souza
Diretor de Planejamento e Gestão

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO - JUCEPE

 EDITAL DE NOTIFICAÇÃO SG Nº 031/21, DE 19/10/2021
A SECRETÁRIA GERAL DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO - JUCEPE, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente disposto no Regimento Interno e 
Resolução JUCEPE nº 04/2020 de 25/05/2020, resolve 
NOTIFICAR as partes: ORLANDO SÉRGIO GUIMARÃES DA 
ROCHA JÚNIOR (CPF:043.267.784-40), JOEL ALVES DO 
NASCIMENTO (CPF: 465.832.625-68), HELIO MARTINS DE 
LELES (CPF: 047.778.528-06), LUIZ ALBERTO DA FONSECA 
(CPF: 023.474.858-30), EDUARDO JOSÉ DE SOUZA LEÃO 
BATISTA (CPF: 919.364.384-53) e terceiros interessados a 
apresentar, querendo, CONTRARRAZÕES a respeito da Medida 
Administrativa de Sustação de Efeitos de Ato com abertura de 
Ofi cio por esta Autarquia, sob protocolo nº 21/814663-9 em face 
da empresa BRAD TRANSPORTES LTDA EPP registrada sob o 
NIRE 26 2 0097209-1, no prazo de 10 (dez) dias úteis, contados 
partir do primeiro dia útil subsequente ao da data desta publicação.
Na oportunidade, informo ainda, que será concedida, caso queira, 
vista do processo mediante solicitação através do endereço 
eletrônico: secretariageral@jucepe.pe.gov.br, mesmo endereço 
utilizado para apresentação de contrarrazões.
Ademais, caso o interessado esteja representado, será necessária 
a apresentação do respectivo instrumento de procuração.
ILAYNE LARISSA LEANDRO MARQUES - SECRETÁRIA GERAL

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE / 
REITORIA

O Reitor da Universidade de Pernambuco – UPE assinou as 
seguintes Portarias:
PORTARIA Nº 2037/2021 de 29.12.2021
I - Designar para responder pela Função de Ordenadores de 
Despesas da UPE Campus Petrolina, os servidores ROSÂNGELA 
ESTEVÃO ALVES FALCÃO, mat. nº 11126-0, Professor 
Universitário/Adjunto M03 III A, RG nº 1644934 SDS-PE, C.P.F. nº 
431.493.834-04; ADAUTO TRIGUEIRO DE ALMEIDA FILHO , mat. 
nº 12087-1, Professor Universitário/Assistente M02 I E, RG nº 
29415702 SSDS-PB, C.P.F. nº 064.836.554-95; e JOEL PEREIRA 
FERREIRA, mat. nº 7176-5, Assistente Técnico em Gestão 
Universitária/Agente Administrativo F04 II C, RG nº 4046599 SDS-
PE, C.P.F. nº 619.943.084-00; todos do Quadro Efetivo de Pessoal 
desta Universidade, com lotação na UPE Campus Garanhuns, 
para o exercício de 2022- UG: 440710.
PORTARIA Nº 2038/2021 de 29.12.2021
I - Designar para responder pela Função de Ordenadores de 
Despesas do Hospital Universitário Oswaldo Cruz- HUOC, os 
servidores IZABEL CHRISTINA DE AVELAR SILVA, Mat. nº 6163-
8, Professor Universitário/Adjunto M03 III C, RG nº 2042304 SSP/
PE, CPF: 496.846.554-87, do Quadro Efetivo de Pessoal desta 
Universidade, com lotação no Hospital Universitário Oswaldo 
Cruz- HUOC; CARLA LIMEIRA BARRETO, Mat. nº 6806-3, 
Médico, RG nº 2305386 SSP/PE, CPF: 408.168.344-15, do quadro 
de pessoal da Secretaria Estadual de Saúde - SES, à disposição 
da UPE, com lotação no Hospital Universitário Oswaldo Cruz- 
HUOC; JACYRA SALUCY ANTUNES FERREIRA, Mat. nº 6607-9, 
Professor Universitário/Adjunto M03 III B, RG nº 2460620 – SDS/
PE, CPF: 388.265.694-87, do Quadro Efetivo de Pessoal desta 
Universidade, com lotação no Hospital Universitário Oswaldo 
Cruz- HUOC; THATIANE CRISTHINA DE OLIVEIRA TORRES, 

Mat. nº 13695-6, Analista Técnico em Gestão Universitária/
Enfermeiro F01 I B, RG 5675269 SDS/PE, CPF: 008.867.444-
40, do Quadro Efetivo de Pessoal desta Universidade, com lotação 
no Hospital Universitário Oswaldo Cruz- HUOC; e SEVERINA DE 
MORAIS SILVA, Mat. nº 1904-6, Assistente Técnico em Gestão 
Universitária/Técnico em Contabilidade F04 III G, RG nº 1405598 
SDS/PE, CPF: 244.599.414-49, do Quadro Efetivo de Pessoal 
desta Universidade, com lotação no Hospital Universitário 
Oswaldo Cruz- HUOC, para o exercício de 2022- UG: 440714.
PORTARIA Nº 4/2022 de 03.01.2022
I - Exonerar, a pedido, a servidora LÚCIA HELENA DE SANTANA 
GONÇALVES, mat. nº 5129-2, Assistente Técnico em Gestão 
Universitária/Agente Administrativo F04 II A, do Quadro Efetivo de 
Pessoal desta Universidade, com lotação no Hospital Universitário 
Oswaldo Cruz - HUOC, a contar de 27.12.2021.
PORTARIA Nº 9/2022 de 03.01.2022
I - Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, os efeitos da PORTARIA Nº 
1718/2021 de 22.10.2021, Publicada no D.O.E em 26.10.2021, 
que designa os servidores: ALDIR CHAGAS FILHO , mat. nº 9103-
0, Médico F02 CII FS-F; ADRIANA MARIA DE RATIS MONTEIRO 
BATISTA, mat. nº 8951-6, Assistente Técnico em Gestão 
Universitária/Auxiliar Administrativo F04 CI FS-G; e EMANOELA 
PATRÍCIA GONÇALVES DOURADO, mat. nº 8030-6, 
Analista Técnico em Gestão Universitária/Enfermeiro F03 CII FS-
G; todos do Quadro Efetivo de Pessoal desta Universidade com 
lotação no Hospital Universitário Oswaldo Cruz- HUOC, para, 
sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de 
Inquérito Administrativo, a fi m de dar continuidade aos trabalhos 
da citada Comissão, conforme os fatos apontados na CI nº 
21/2021 – REITORIA-PRODEP-COORDENAÇAO GERAL – UPE-
REITORIA-PRODEP-COORD, da Coordenação Geral da Pró-
Reitoria de Desenvolvimento de Pessoas - PRODEP/UPE.
II - Determinar que os efeitos desta portaria tenham vigência a 
contar de 25.12.2021.
PORTARIA Nº 10/2022 de 03.01.2022
I - Designar os servidores: AMANDA ALVES MARCELINO DA 
SILVA, mat. nº 12895-3, Professor Universitário/Adjunto M03 I F, 
e LIDIANE RÉGIA PEREIRA BRAGA DE BRITTO, mat. nº 11041-
8, Professor Universitário/Adjunto M03 II C, ambos do Quadro 
Efetivo de Pessoal desta Universidade com lotação na UPE 
Campus Petrolina, para sob a presidência da primeira, constituírem 
a Comissão de Sindicância Administrativa a fi m de apurarem, no 
prazo de 20 (vinte) dias, os fatos apontados na CI Circular Nº 
6/2021 – UPE-PETROLINA-DIRETORIA – UPE-PETROLINA-
DIRETORIA, da Direção da UPE Campus Petrolina, com 
aproveitamento dos trabalhos iniciados pela Comissão de 
Sindicância Administrativa, constituída pela PORTARIA Nº 
1893/2021, Publicada no D.O.E em 10.12.2021.
II - Determinar que os efeitos desta portaria entrem em vigor na 
data de sua publicação.
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO 
O Reitor da Universidade de Pernambuco – UPE no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos VIII e IX do 
Art. 43 do Estatuto, Decreto nº 25.552/2003, de 11 de junho 
de 2003, fazendo cumprir o que preceitua o Art. 39, da Lei 
Estadual nº 6123 de 20/07/1968, declara perda de cargo público, 
à servidora EVELYN MARIA BEZERRA DA COSTA, Cargo 
de ASSISTENTE TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA/ 
ATENDENTE DE CLÍNICA ODONTOLÓGICA, Nomeada através 
da Portaria 1625/2021, de 06.10.2021, publicada no DOE em 
07.10.2021, por não entrar em exercício no prazo legal. Recife, 
03 de janeiro de 2022.



12 - Ano XCIX  NÀ 5 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 8 de janeiro de 2022

PORTARIA Nº 20/2022 de 04.01.2022
I - Exonerar, a pedido, a servidora KARLA REBECA SILVA 
SALES DE MEDEIROS, mat. nº 16744-4, Assistente Técnico em 
Gestão Universitária/Técnico de Enfermagem F01 I A, do Quadro 
Efetivo de Pessoal desta Universidade, com lotação no Hospital 
Universitário Oswaldo Cruz- HUOC, a contar de 11.11.2021.
PORTARIA Nº 25/2022 de 04.01.2022
I - Exonerar, a pedido, a servidora KETNA KARLA DO 
NASCIMENTO LEITE, mat. nº 16722-3, Assistente Técnico em 
Gestão Universitária/Assistente Administrativo F01 I A, do Quadro 
Efetivo de Pessoal desta Universidade, com lotação na UPE 
Campus Petrolina, a contar de 03.01.2022.
PORTARIA Nº 26/2022 de 04.01.2022
I - Exonerar, a pedido, o servidor EDSON FELIPE DE MENEZES 
MELO, mat. nº 16471-2, Assistente Técnico em Gestão 
Universitária/Assistente Administrativo F01 I A, do Quadro Efetivo 
de Pessoal desta Universidade, com lotação na Faculdade de 
Enfermagem Nossa Senhora das Graças - FENSG, a contar 
de 29.12.2021.
PORTARIA Nº 27/2022 de 05.01.2022
I - Nomear, com a ressalva do Artigo 22 da Lei Complementar 
Federal nº 101/2000, o concursado GIOVANNI ULISSES FARIAS 
CAVALCANTI, CLASSIF. 1º, para provimento de cargo de 
PROFESSOR UNIVERSITÁRIO, ÁREA/CURSO: BACHARELADO 
EM MEDICINA, SUBÁREA: MEDICINA DA FAMÍLIA/PRÁTICA 
MÉDICA/DISCUSSÃO CLÍNICA/INTEGRAÇÃO DOCENTE 
ASSISTENCIAL, CATEGORIA: AUXILIAR - CAMPUS 
GARANHUNS; do Quadro Efetivo de Pessoal da Universidade de 
Pernambuco – UPE, aprovado no Concurso regido pela Portaria 
Conjunta SAD/UPE nº 97/2017, de 26.10.2017, publicada no 
D.O.E em 27.10.2017, Homologado através da Portaria Conjunta 
SAD/UPE 71/2018 de 15.05.2018, publicada no DOE em 
16.05.2018 e prorrogado pela Portaria Conjunta SAD/UPE 043 de 
31.03.2020, publicada no DOE em 01.04.2020.
PORTARIA Nº 29/2022 de 05.01.2022
I - Retornar, a contar de 23.11.2021, a servidora ANA KALINA 
SILVA GOES TEIXEIRA, mat. nº 10622-4, Assistente Técnico em 
Gestão Universitária/Técnico em Computação F04 I A, do Quadro 
Efetivo de Pessoal desta Universidade, com lotação na Reitoria, 
tendo em vista CI nº 60/2021 – SUPERINTENDENCIA DO 
COMPLEXO HOSPITALAR – UPE-COMPLEXO HOSPITALAR, 
da Superintendência do Complexo Hospitalar da UPE.
PORTARIA Nº 48/2022 de 06.01.2022
I - Nomear os concursados a seguir relacionados, para provimento 
de cargos do Quadro Efetivo de Pessoal da Universidade de 
Pernambuco – UPE, aprovados no Concurso regido pela Portaria 
Conjunta SAD/UPE nº 045/2017, de 14.06.2017, Homologado 
pela Portaria Conjunta SAD/UPE nº 038/2018, de 26.02.2018; 
Prorrogado pela Portaria Conjunta SAD/UPE 030/2020, 
de 20.02.2020; com a ressalva do Artigo 22 da Lei Complementar 
Federal nº 101/2000:

CAMPUS GARANHUNS
NOME CLASSIFICAÇÃO

Analista Técnico em Gestão Universitária
Pedagogo

Gabriela Fernanda de Alcântara Valença 
Paiva 2º

Assistente Técnico em Gestão Universitária
Assistente Administrativo

Maria Marcela Ferreira Cordeiro 20º
Raissa Brandão Ferreira 21º

Jonas Augusto de Barros Chaves 22º
Técnico em Informática

Rafael Marques Miranda 3º
CAMPUS SERRA TALHADA
NOME CLASSIFICAÇÃO

Analista Técnico em Gestão Universitária
Pedagogo

Ana Paula Ferraz de Sá Matos 2º
Administrador

Paulo Sergio da Silva Rocha 2º
Assistente Técnico em Gestão Universitária

Técnico em Informática
Celestino Gabriel Santos Oliveira 3º

CAMPUS PETROLINA
NOME CLASSIFICAÇÃO

Analista Técnico em Gestão Universitária
Bibliotecário

Danilo Trindade Barbosa 5º
Contador

Ana Claudia Ferreira 3º
Assistente Técnico em Gestão Universitária

Assistente Administrativo
Marcos Andre Araújo Lima 19º

Sillas Marcos de Araujo Magalhães 20º
Gonçalo Leandro de Macedo Ribeiro 21º

CAMPUS CARUARU
NOME CLASSIFICAÇÃO

Assistente Técnico em Gestão Universitária
Assistente Administrativo

Iraudemar Vieira de Melo Junior PCD ( 
VISUAL ) 80º

REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE(RMR)
NOME CLASSIFICAÇÃO

Analista Técnico em Gestão Universitária
Contador

Fernanda Magalhães de Sá 14º
Poliana do Nascimento Maia Cavalcanti 15º

Philip Barbosa de Lima 16º
Administrador

Tatiane da Costa Torres de Andrade 3º
Artur George de Andrade Pereira 4º

Bibliotecário
Alessandra Jacome de Santana 3º

Secretário Executivo
Manuella Mirna Enéas de Nazaré 5º

Teofi lo José de Sousa Costa Junior PCD 
(Visual) 701º

Analista de Sistemas/Área: Web Design
Whermerson Rodrigues Marques 3º
Analista de Sistemas/Área: Desenvolvimento de Web

Thiago Viana Fernandes 4º
Analista de Sistemas/Área: Análise de Processos

Walter Felipe dos Santos 3º
Psicólogo

Dalva Chaves Pereira PCD (Visual) 165º
Assistente Técnico em Gestão Universitária

Assistente Administrativo
Aracelly Maria Claudino Pereira 198º
Claudia Cristina Nogueira Silva 199º

Nadege de Melo Fragoso 200º
 Henrique Antônio da Silva 201º

 Sarah Regina de Melo Vasconcelos 202º
 Gleibson Gregório da Silva 203º

 Joseanny Karla Vasconcelos Paiva 204º
Thaisa Marinho Carneiro de Albuquerque 205º
 José Augusto Jesus Alves dos Santos 206º

 Madson Bezerra dos Santos 207º
 Elizabeth Lima Menezes 208º

Marina Zaidan Nery 209º
 Williams Vanderley de Lima 210º

 Tarciana Maria do Nascimento 211º
Amanda Maria Cunha de Menezes 212º

Gabriel Vila Nova de Oliveira 213º
Renata Alexandre Ramos da Silva 214º

 Erikson Cavalcante Costa 215º
João da Rocha Lins Neto 216º

Renato Coutinho Eloy PCD ( Físico ) 2592º
Técnico em Laboratório/Análise Clínicas

Crisvania Pedrosa dos Santos 
Nascimento 2º

Técnico em Laboratório/Eletrônica
Maria Alice Santos de Oliveira 2º

Técnico em Informática
Ivo Luiz de Paula Ribeiro 15º

 Caio José Valença Guimarães 16º
Newton Carlos de Barros 17º

Técnico em Contabilidade
Daniel Honorato Lopes da Silva 9º

Atendente de Clínica Odontológica
Jaqueline Viviane Santos de Oliveira 6º

Prof. Dr. Pedro Henrique de Barros Falcão
R E I T O R

AGÊNCIA DE DEFESA E FISCALIZAÇÃO 
AGROPECUÁRIA DE PERNAMBUCO-

ADAGRO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº. 022/2020. IMPRENSA NACIONAL. CNPJ Nº 
04.196.645/0001-00. Prestação de serviços de publicação no 
Diário Ofi cial da União. Valor estimado anual: R$ 2.775,36. Prazo: 
Indeterminado nos moldes ON nº 36, de 13/12/11, alterada pela 
Portaria nº 124, de 25/04/14 da AGU.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 027/2021

CONCORRÊNCIA Nº 001/2021
A Assembleia Legislativa de Pernambuco, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação, torna público para 
conhecimento dos interessados o resultado do julgamento da 
Habilitação e declaração do licitante vencedor, abrindo-se prazo 
de 05 (cinco) dias úteis para a interposição de recurso, conforme 
disposto no artigo nº 109, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8.666/93. 
Habilitados: IMPACTO COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA 
e RAIO PROPAGANDA E MARKETING LTDA. Inabilitados 
por não apresentar os documentos de habilitação:, MAKPLAN- 
MARKETING & PLANEJAMENTO. Considerando a Nota Final das 
Propostas Técnica e de Preços e a Documentação de Habilitação, 
a empresa IMPACTO COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA 
restou classifi cada em 1º lugar, sendo declarada vencedora 
do presente certame. Recife – PE. Eduardo Augusto Santos 
Soares Silva. Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
3º Termo Aditivo ao Contrato nº 027/2018. Objeto: Acréscimo 
contratual de 7 (sete) assinaturas, sem qualquer refl exo fi nanceiro 
para ALEPE; Readequação do objeto contratado, no sentido 
de modifi cá-lo para “fornecimento diário de 110 (cento e dez) 
exemplares do ‘Jornal do Commercio’ em regime de assinatura 
anual, EXCLUSIVAMENTE NA MODALIDADE DIGITAL e 
Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, 
sem refl exo fi nanceiro. Contratada: Editora Jornal do Commercio 
Ltda. CNPJ: 10.798.130/0001-75. Nova Vigência: 28/11/2021 a 
27/11/2022.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 028/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2021
A Comissão de Pregão da Assembleia Legislativa do Estado de 
Pernambuco, torna público aos interessados que o Pregão em 

Licitações e Contratos

epígrafe restou DESERTA. As razões que motivaram o fracasso 
constam nos autos processuais. Marcela Freitas - Pregoeira. 
Recife, Janeiro de 2022.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PROCESSO 0005.2021.CPL-ALEPE.PE.0005.ALEPE

A Comissão de Pregão da Assembleia Legislativa do Estado 
de Pernambuco, torna público aos interessados que o Pregão 
em epígrafe restou FRACASSADO. As razões que motivaram 
o fracasso constam nos autos processuais. Marcela Freitas - 
Pregoeira. Recife, Janeiro de 2022.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PROCESSO 014.2021.CPL-ALEPE.PE.014.ALEPE

A Comissão de Pregão da Assembleia Legislativa do Estado 
de Pernambuco, torna público aos interessados que o Pregão 
em epígrafe restou FRACASSADO . As razões que motivaram 
o fracasso constam nos autos processuais. Marcela Freitas - 
Pregoeira. Recife, Janeiro de 2022.

COMPANHIA PERNAMBUCANA DE 
SANEAMENTO - COMPESA

Aviso de Licitação: LICITAÇÃO.COMPESA 002/2022 CEL1 
PROCESSO Nº 0103/2021 –  AQUISIÇÃO DE ESTAÇÃO DE 
TRATAMENTO DE ÁGUA 600  L/S - OURICURI. Abertura: 
19/01/2022 às 10:00h. Disputa: 19/01/2022 às 14:00h. Edital 
disponível 11/01/2022. Clailton José Ferreira - Agente de 
Licitação. Regrada pela Lei nº 13.303/2016. Informações: Av. Dr. 
Jayme da Fonte, s/nº – 1º andar – Sto Amaro – Recife/PE – CEP: 
50040-905, das 13h às 16h, Fone: 081-3412.9051 ou através do 
site www.compesa.com.br

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

ECONOMICO SUAPE COMPLEXO 
INDUSTRIAL PORTUARIO GOVERNADOR 

ERALDO GUEIROS
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O PRESIDENTE HOMOLOGA, nos termos do que dispõe o Artigo 
60, da Lei nº 13.303/16, de 30/06/16 c/c Artigo 73, inciso IV do 
Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios de 
Suape, todo o procedimento e julgamento fi nal correspondente 
ao processo licitatório, na modalidade PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO N.º 009/2021/CPL – PROCESSO LICITATÓRIO 
N.º 061/2021/CPL, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA O DESENVOLVIMENTO DE ESTUDOS 
TÉCNICOS MULTIDISCIPLINARES E ELABORAÇÃO DA 
REVISÃO E ATUALIZAÇÃO DO PLANO DIRETOR SUAPE 
2030, e ADJUDICA o objeto ao CONSÓRCIO TPF-CEPLAN, 
composto pelas empresas TPF ENGENHARIA LTDA., inscrita no 
CNPJ sob o n.º 12.285.441/0001-66 e CEPLAN CONSULTORIA 
ECONOMICA E PLANEJAMENTO LTDA., inscrita no CNPJ sob 
o n.º 01.730.581/0001-80, declarado vencedor do certame, com 
proposta de preços no valor global fi nal de R$ 6.889.054,86 
(seis milhões, oitocentos e oitenta e nove mil, cinquenta e 
quatro reais e oitenta e seis centavos), tudo de acordo com o 
Procedimento Licitatório n.º 009/2021/CPL.

Ipojuca (PE), 07 de janeiro de 2022.
PAULO FREDERICO C. DE A. MARANHÃO

Presidente da CPL

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

ECONOMICO SUAPE COMPLEXO 
INDUSTRIAL PORTUARIO GOVERNADOR 

ERALDO GUEIROS
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O PRESIDENTE HOMOLOGA, nos termos do que dispõe o Artigo 
60, da Lei nº 13.303/16, de 30/06/16 c/c Artigo 4, inciso XXII da Lei 
nº 10.520, de 17/07/2002 e Artigo 73, inciso IV do Regulamento 
Interno de Licitações, Contratos e Convênios de Suape, todo o 
procedimento e julgamento fi nal correspondente ao processo 
licitatório, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO No 029/2021 
– PROCESSO Nº 029/2021/CP, objetivando a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR A 
REVISÃO DO PLANO DE GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS - PGRS DO COMPLEXO INDUSTRIAL PORTUÁRIO 
GOVERNADOR ERALDO GUEIROS - SUAPE  , e ADJUDICO o 
objeto do lote à empresa licitante SINERGIA ENGENHARIA DE 
MEIO AMBIENTE LTDA - ME, declarada vencedora do certame, 
com proposta de preços no valor global fi nal de R$ 55.800,00 
(cinquenta e cinco mil e oitocentos reais), tudo de acordo com 
o Pregão Eletrônico n.º 029/2021.

Ipojuca (PE), 07 de janeiro de 2022.
CIBELLE DE MELO LORENA E SÁ

 Pregoeira Substituta

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DE PERNAMBUCO - DER

JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 011/2021 - PL Nº 018/2021/CPL II

Objeto/natureza: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de reforma e adequação do edifício 
sede do Departamento de Estradas de Rodagens do estado 
de P ernambuco - DER/PE . À vista do que consta nos autos, a 
Comissão Permanente de Licitação II decidiu INABILITAR a 
licitante: PROJETAR por descumprimento dos itens 7.4.2 7.4.3 
e 7.5.2 do edital, KAENA por descumprimento ao item 7.4.2 
do edital e PLÍNIO CAVALCANTI por descumprimento aos 
itens 7.3.2 e 7.5.2 do edital. E HABILITAR as licitantes: BM, 
SAM, VENÂNCIO, CINZEL, L&R e PLANA por atendimento às 
exigências editalícias, que por esta publicação fi cam as partes, e a 
quem interessar possa, devidamente notifi cadas na forma da Lei. 

Caso não haja interposição de recurso, fi ca marcada no auditório 
do DER, a abertura da Proposta de Preço para o dia 17/01/2022, 
às 09h30min. Recife, 07.01.2022. Douglas Otoniel. Presidente da 
CPL II.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DE PERNAMBUCO - DER

CONTRATANTE: DER/PE CONTRATADA:  CONSULTEC 
– PROJETOS E CONSULTORIA LTDAPROC. SEI Nº: 
0030600020.002554/2021-01CONTRATO N.º 088/2021 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE CONSULTORIA 
ESPECIALIZADA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA 
PROJETO BÁSICO E EXECUTIVO DE ENGENHARIA 
PARA RESTAURAÇÃO DAS RODOVIAS DE ACESSO AS 
PRAIAS DO LITORAL SUL, NUMA EXTENSÃO DE 47,7 KM 
(LOTE 2) PRAZO DE VIGÊNCIA: 125dias a partir da data 
da assinatura PRAZO DE EXECUÇÃO: 95dias VALOR: 
R$198.827,94CLASSIFICAÇÃO DOS RECURSOS: Programa 
de Trabalho 26.782.0927.1045.0000Elemento de Despesa: 
4.4.90.35DATA DA ASSINATURA:30/12/2021 Recife, 07 de 
janeiro de 2022 Maurício Canuto Mendes Diretor Presidente do 
DER/PE. GABARI CONTRATOS Nº 003/22.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DE PERNAMBUCO - DER

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 015/2021 - PL Nº 046/2021/CPL II
Objeto/natureza: Contratação de empresa de engenharia para 
execução das obras de restauração do pavimento da rodovia PE-
300, trecho: entr. BR-423/pe (aguas belas) entr. BR-316/pe (inajá), 
com extensão de 96,00 km. Diante da ausência de recurso contra 
o julgamento de proposta de preços, a Comissão de Licitação 
torna pública a homologação do processo supra e a adjudicação 
em favor da empresa CONSÓRCIO CLC/CPM, CLC   - CNPJ 
00.779.059/0001, CPM – CNPJ 05.545.366/0001-60 no valor de 
R$ 83.396.903,50 (oitenta e três milhões, trezentos e noventa 
e seis mil, novecentos e três reais e cinquenta centavos), 
fi rmada pela autoridade competente. Recife. 07.01.2022. Douglas 
Otoniel. Presidente da CPL II.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DE PERNAMBUCO - DER

JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2021 - PL Nº 049/2021/CPL II

OBJETO/NATUREZA: Contratação de empresa de consultoria 
especializada na área de engenharia para elaboração do 
projeto básico e executivo de engenharia para implantação e 
pavimentação das rodovias VPE-187, trecho: ENTR. PE-160 
(SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE) - PARÁ, COM UMA EXTENSÃO 
DE 25,17 KM E VPE-189, TRECHO: GAMELINHA - PINDURÃO 
(DIVISA PE/PB), com uma extensão de 9,97km, perfazendo uma 
extensão total de 35,14 km. À vista do que consta nos autos, 
a Comissão Permanente de Licitação II decidiu HABILITAR 
a licitante: OLIVEIRA RAE, por atendimento às exigências 
editalícias, que por esta publicação fi cam as partes, e a quem 
interessar possa, devidamente notifi cadas na forma da Lei. Caso 
não haja interposição de recurso, fi ca marcada na Sala da CPL II 
do DER, a abertura da Proposta de Preço para o dia 17/01/2022, 
às 09:30 horas. Recife, 07.01.2022. Douglas Otoniel. Presidente 
da CPL II.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DE PERNAMBUCO - DER

AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 021/2021 - PL Nº 054/2021/CPL II

OBJETO/NATUREZA: supervisão e fi scalização da execução das 
obras de restauração do pavimento da rodovia PE-365, trecho: 
entr. BR-232 (Serra Talhada) / entr. PE-350 (Triunfo), com extensão 
de 32,46 km. Valor máximo aceitável: R$ R$ 1.598.212,88 (um 
milhão, quinhentos e noventa e oito mil, duzentos e doze 
reais e oitenta e oito centavos). ABERTURA: 31 de janeiro 
de 2022, às 09:30 horas. LOCAL: Edifi co Sede, na Av. Cruz 
Cabugá, 1033, Santo Amaro, Recife-PE.Fone: (081) 3184-4302. 
Edital, respectivos anexos e comunicados disponíveis no site 
www.licitacoes.pe.gov.br. Os envelopes dos interessados podem 
ser entregues via postal até a abertura da sessão inicial. Info: 
no endereço já mencionado, em dias úteis, no horário de 08:00 
às 12:00 horas, e-mail: cpl.2@der.pe.gov.br. Recife. 07.01.2022. 
Douglas Otoniel. Presidente da CPL II.

EMPRESA DE TURISMO DE PERNAMBUCO 
S/A – EMPETUR - Aviso de Anulação

Processo Licitatório nº 0081.2021.CPL.PE.002.EMPETUR
Considerando o exposto pela Comissão Permanente de 
Licitação I desta empresa, no sentindo que decorreu o prazo 
para manifestação dos eventuais interessados, assim como 
pela Diretoria Jurídica, no tocante à necessidade de anulação 
do processo licitatório a fi m de resguardar o melhor interesse 
público, DETERMINO a sua anulação, com espeque no do art. 
62, § 3º da Lei 13.303/2016. ANTONIO NEVES BAPTISTA. Diretor 
Presidente

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO - FUNASE

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO – CEL
AVISO DE LICITAÇÃO

PL nº 0001.2022.CEL 3 .PE.0001.FUNASE - Objeto: Contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços contínuo 
de produção e distribuição de refeições balanceadas de forma 
transportadas, destinadas aos socioeducandos (adolescentes) 
sob a tutela do Estado de Pernambuco, nas unidades da 
FUNASE localizadas na Capital (Case Stª Luzia, CenipStª Luzia, 
Casem Stª Luzia, Casem Iputinga, Casem Rosarinho, Casem 
Harmonia, UNIAI, Casem Areais e aos servidores contratados 
por tempo determinado – CTD (diaristas e plantonistas),incluindo 
a preparação da alimentação nas dependências da Contratada, 
com todos os gêneros alimentícios, equipamentos, logística, mão 
de obra, encargos e demais insumos dos serviços, conforme 
as condições e exigências constantes no Termo de Referência, 
no valor total estimado de R$ 2.564.285,4609. Abertura das 
propostas: 20/01/2022 às 09h30min. Início de disputa: 20/01/2022 


